

Số: 37/KH-UBND

Tây Sơn, ngày 17 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018 - 2027” trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2020

Thực hiện Quyết định số 4499/QĐ-UBND ngày 19/9/2018 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018 - 2027” trên địa bàn huyện Tây Sơn (sau đây gọi tắt là Đề án 938); Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 938 trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2020 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng, thực hành của phụ nữ, phát huy vai trò chủ động của phụ nữ trong tham gia giải quyết có hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ nhằm giảm thiểu những tác động tiêu cực, nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Xác định vai trò, trách nhiệm của Hội LHPN các cấp trong phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Đề án tại địa phương.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức thực hiện Đề án gắn với triển khai phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, việc thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Bình Định lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ huyện Tây Sơn lần thứ XI.

- Hoạt động của Đề án đảm bảo tính đồng bộ, xuyên suốt, hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, pháp luật, kiến thức, kỹ năng, tạo được sự lan tỏa của các hoạt động phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” về phòng chống xâm hại trẻ em:

- Nội dung: Truyền thông thực hiện chủ đề năm 2020 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” về phòng chống xâm hại trẻ em do Trung ương Hội phát động. Cung cấp

kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ về xây dựng gia đình, chăm sóc, bảo vệ, phát triển trẻ em và các nội dung liên quan đến an toàn cho phụ nữ, trẻ em.

- Thành phần: Nữ thanh niên.
- Số lượng: 01 điểm/ 50 người.
- Địa điểm: Hội trường Huyện Đoàn.
- Thời gian: Quý II /2020.

2. Hội thi tuyên truyền viên với chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”:

- Nội dung: Thể hiện các câu chuyện thực tế trong trường học, cuộc sống gia đình, các quyền của trẻ em như: quyền được chăm sóc, nuôi dưỡng, học hành, vui chơi, quyền được tôn trọng và bảo vệ tính mạng, thân thể, nhân phẩm, danh dự; nâng cao cảnh giác, phòng ngừa các hành vi dụ dỗ, lừa phỉnh, mua bán trẻ em; cách nhận biết và phản ứng khi bị người khác rủ rê, xúc phạm thân thể, xâm hại tình dục...

- Số lượng: 04 đội thi (Tây Xuân, Phú Phong, Bình Thành, Bình Tân).
- Địa điểm: Hội trường Huyện Đoàn.
- Thời gian: Quý III /2020.

3. Xây dựng mô hình “Cha mẹ chăm sóc và phát triển toàn diện trẻ thơ”

- Nội dung: Hoạt động của mô hình nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ thực hiện chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em theo các giai đoạn tuổi, kích thích phát triển toàn diện các lĩnh vực cho trẻ.

- Số lượng: 02 mô hình.
- Địa điểm: Bình Thành, Bình Tân.
- Thời gian: 04 lần sinh hoạt/ mô hình/ năm.

4. Hội LHPN huyện chuẩn bị tài liệu tuyên truyền về các hoạt động của phụ nữ do Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Hội LHPN tỉnh chuyển về cho huyện và cấp phát cho các đơn vị, địa phương để tổ chức truyền thông; đưa tin, bài về “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” trên trang Web Hội LHPN tỉnh, Cổng thông tin điện tử UBND huyện Tây Sơn hoặc trên sóng phát thanh của Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện.

5. Tổ chức đánh giá tình hình triển khai Đề án 938 năm 2020 và định hướng hoạt động năm 2021

Hội LHPN huyện chủ trì, phối hợp với các Phòng: Lao động Thương binh & Xã hội, Tư pháp, Nông nghiệp phát triển nông thôn, Văn hóa - Thông tin, Tài chính - Kế hoạch, Giáo dục & Đào tạo, Nội vụ, Y tế, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động huyện và các cơ quan, đoàn thể liên quan tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Đề án 938 năm 2020 vào Quý IV/2020, triển khai các hoạt động của Đề án 938 trong năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động Đề án năm 2020 cho UBND huyện, Hội LHPN tỉnh và các cơ quan liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn tài trợ, viện trợ, nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án 938 thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN huyện

- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch này.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động và thanh quyết toán theo quy định.

- Báo cáo nội dung, kết quả hoạt động.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện.

2. Các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, các ban, ngành hội đoàn thể liên quan có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND huyện giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018 - 2027” trên địa bàn huyện Tây Sơn.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN huyện thực hiện các nội dung hoạt động trong Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các cấp Hội Phụ nữ tổ chức triển khai Đề án 938 và Kế hoạch này tại địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Hội LHPN huyện.

- Tạo điều kiện, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án liên quan của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Đề án 938 và Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện: Thường xuyên đưa tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về Đề án 938 và Kế hoạch này tại huyện Tây Sơn.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp đăng tải một số nội dung liên quan đến hoạt động Đề án và Kế hoạch này tại cổng thông tin điện tử của huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng Kế hoạch phối hợp với Hội Phụ nữ cùng cấp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

22

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Hội LHPN tỉnh (báo cáo);
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Bùi Văn Mỹ